
گروه خبر: تکلیف هیئت‏رئیسه مجلس دوازدهم مشخص شد و قوه مقننه، 
ساکنان صندلی‏های بالای بهارستان را شناخت. به گزارش ایسنا، محمدباقر 
قالیباف با ۱۹۸ رای برای پنجمین سال متوالی بر کرسی ریاست پارلمان تکیه زد 
و این بار رئیس مجلس دوازدهم شد. حمیدرضا حاجی‏بابایی، منتخب همدان و 
علی نیکزاد، منتخب اردبیل به عنوان نواب اول و دوم رئیس مجلس انتخاب شدند. 
مجتبی بخشی‏پور، احمد نادری، روح‏الله متفکرآزاد،‏ مجتبی یوسفی، محمد 
رشیدی و علی‏اکبر رنجبرزاده به‏عنوان دبیران هیئت‏رئیسه تعیین شدند. غلامرضا 
نوری‏قزلجه، علیرضا سلیمی و جلیل میرمحمدی منتخبان بستان‏آباد، تهران و تفت 
و میبد نیز به‏عنوان ۳ ناظر مجلس فعالیت خواهند کرد. این انتخابات یک شگفتی 

داشت و آن هم ۲۴ رای باطله برای انتخاب رئیس مجلس بود. 

قالیباف رئیس ماند �
برخاف صف‏بندی‏ها، افشاگری‏ها و گردوخاک‏های مجازی، محمدباقر 
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خط انتخاباتر

گروه خبر: با نزدیک شدن به مهلت پنج‏روزه ثبت‏نام داوطلبان انتخابات 
ریاست‏جمهوری، گمانه‏زنی‏ها درباره چهره‏های شاخص سیاسی که ممکن 
است برای بر عهده گرفتن این جایگاه وارد میدان شوند، بیشتر و جدی‏تر از 
قبل می‏شود. جلسات و چانه‏زنی‏ گروه‏های سیاسی برای رسیدن به یک نامزد 
مشخص ادامه دارد و از سوی دیگر در فضای  مجازی نیز نام‏هایی مطرح 
می‏شود. هنوز مشخص نیست که طرح نام‏ها با برنامه‏ریزی و برای سنجش 

واکنش‏ها به این نام‏ها صورت می‏گیرد یا به صورت خودجوش اتفاق می‏افتد.
با مطرح شدن بحث انتخابات زودهنگام چهاردهم، 
گمانه‏زنی‏هایی درباره احتمال حضور محمدجواد ظریف 
دیپلمات کهنه‏کار و وزیر امور خارجه دولت روحانی 
مطرح شد. اما ظریف روز گذشته در پاسخ به سوال خبرنگار 
ایلنا، به این گمانه‏زنی‏ها پایان داد. محمدجواد ظریف به این خبرگزاری اعلام کرد 
که در انتخابات چهاردهمین دوره ریاست‏جمهوری به‏عنوان نامزد پست 

ریاست‏جمهوری حاضر نخواهد شد. 

رایزنی‏ محمد صدر با خاتمی �
سیدمحمد صدر، عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام و از مدیران پیشین وزارت امور خارجه، روز گذشته از 
تصمیم‏گیری نهایی خود تا پایان هفته جاری خبر داد. صدر 
گفت: »اینکه با آقای خاتمی دیدار داشتم صحت دارد در 
واقع آقای خاتمی پیشنهاد کاندیداتوری را به بنده دادند ولی هنوز تصمیمی 
درباره ورود به انتخابات نگرفته‏ام. برای تصمیم‏گیری در این خصوص در حال 
مشورت با دوستان هستم. در واقع هنوز مردد هستم.« هنوز دیداری بین صدر و 

اعضای جبهه اصلاحات انجام نشده است.

علی‏اکبر صالحی می‏آید؟ �
برخی از چهره‏های سیاسی و رسانه‏ای رایزنی‏هایی با 
علی‏اکبر صالحی، وزیر پیشین امور خارجه 
کشورمان و رئیس سابق سازمان انرژی اتمی داشتند 
تا نظر او را برای کاندیداتوری در انتخابات جلب کنند. 
صالحی در پاسخ به این دعوت‏ها مطرح کرده است که حضور در انتخابات را 

ظریف: نمی‏آیم

وزیر امور خارجه سلطان‏نشین عمان روز دوشنبه به تهران آمد. بدر البوسعیدی در 
وزارت خارجه حاضر شد و با علی باقری سرپرست این نهاد دیدار و گفت‏وگو کرد. 
سفر مقامات عمانی به ایران معمولًا با تحلیل‏ها و تفسیرهای گوناگونی مواجه 
می‏شود. چراکه عمان همواره نقش میانجی میان ایران و آمریکا را داشته و چندی 
پیش نیز خبری از مذاکرات محرمانه میان تهران و واشنگتن در مسقط منتشر 
شد. براساس اخبار منتشرشده، این مذاکرات در خصوص تلاش برای پایان 
دادن به جنگ غزه و مهار درگیری در منطقه بوده است. دیگر اخبار حاکی از آن 
است که سانحه بالگرد، روند این مذاکرات را متوقف کرده است. این گفت‏وگوهای 
محرمانه در حالی آغاز شد که چند ماه به انتخابات ریاست‏جمهوری آمریکا مانده 
بود و در حالی متوقف شد که دقیقاً یک ماه دیگر در ایران نیز دولت تغییر خواهد 
کرد. در این دیدار آخرین تحولات روابط دوجانبه، منطقه‏ای و بین‏المللی مورد 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت و سپس وزیر خارجه عمان و سرپرست وزارت خارجه 

ایران در نشست خبری مشترکی حضور یافتند. 

نشست خبری مشترک �
به گزارش تسنیم، وزیر امور خارجه عمان در نشست خبری مشترک گفت:‏ 
»سفر من برای بیان احساسات و پیوندهای برادرانه که بین دو ملت وجود دارد، 
است. همچنین برای اعلام همبستگی ما با ایران در این مصیبت اخیر شهادت 
آقای رئیسی و همکار و دوست من آقای امیرعبداللهیان، خداوند همه را رحمت 

کند.«
وی افزود: »ما امروز در خصوص ادامه رایزنی‏ها بین دو کشور صحبت کردیم. 
همچنین در خصوص پرونده‏های مختلف، در خصوص همکاری‏های دوجانبه 
و مسائل مشترک در منطقه که مقدم آن مسئله فلسطین است. برادرانمان در 
فلسطین با کشتار جمعی روبه‏رو هستند. تلاش‏های زیادی برای فلسطین دارد 
صورت می‏گیرد تا این ظلم و ستم برچیده شود. اراده ما و خداوند برای تشکیل 

کشور مستقل فلسطین انشاالله محقق می‏شود.« 
علی باقری، سرپرست وزارت امور خارجه کشورمان نیز ضمن خوش‏آمدگویی 
به این مقام عمانی و تشکر از اعزام هیئتی برای شرکت در مراسم تشییع 
جان‏باختگان، اظهار داشت: »اراده ایران است که هیچ حفره‏ای در پیوندهایش 

با همسایگان وجود نداشته باشد و تلاش جدی داریم مسیر درست منطقه امن 
را با همه کشورها دنبال کنیم. امروز با کمال خوشبختی این موفقیت ابتکار 
آقای رئیسی را در اختیار داریم و دستاورد بزرگ برای ملت ایران و کشورهای 
منطقه است. در صحبت‏های امروز، ما در موضوع غزه و جنایات صهیونیستی 
و نسل‏کشی وحشیانه گفت‏گو کردیم و متوفق بودیم باید تلاش‏های جدی‏تری 
را برای توقف فوری جنایات سامان دهیم و تلاش جدی برای ارسال کمک‏های 
انسان‏دوستانه صورت گیرد. ایران و عمان با هم همکاری‏های جدی و مؤثر در 

دوره پیش رو خواهند داشت.«

دیدار با کفیل ریاست‏جمهوری �
وزیر خارجه عمان روز گذشته با محمد مخبر نیز دیدار کرد. مدیر موقت قوه 
مجریه ضمن تشکر از ابراز همدردی دولت و ملت عمان با دولت و ملت ایران، 
از حضور هیئت عمانی در تشییع رئیس‏جمهور و همراهان نیز قدردانی کرد. 
مخبر درباره روابط میان تهران و مسقط گفت: »ظرفیت‏های استفاده‏نشده‏ای 
در دوکشور، به‏ویژه در بخش اقتصادی وجود دارد که در صورت بهره‏گیری از 
این ظرفیت‏ها، تعاملات و تبادلات تجاری فیمابین تا چندین برابر میزان فعلی 

افزایش خواهد یافت.«
مخبر همچنین ابراز امیداوری کرد با عزم بلند مسئولان عالی جمهوری 
اسلامی ایران و عمان گام‏های جدیدی در جهت رشد و ارتقای سطح روابط دو 

کشور در زمینه‏های مختلف برداشته شود.
وزیر خارجه عمان نیز روابط دو کشور ایران و عمان را راهبردی و مهم توصیف 
و بر علاقه‏مندی کشورش برای گسترش و تنوع‏بخشی به روابط با جمهوری 

اسلامی ایران تاکید کرد.
وزیر خارجه عمان در منزل حسین امیرعبداللهیان نیز حاضر شد و با خانواده 

وزیر امور خارجه فقید کشورمان دیدار کرد. 

توافق احتمالی ایران و آمریکا بر سر مسائل منطقه �
عبدالرضا فرجی‏راد، دیپلمات پیشین در تحلیل این 
سفر به خبرنگار ‏»هم‏میهن« گفت: »عماني‏ها پیش از این 
مراتب هم‏دردی و تسلیت خود را نسبت به درگذشت 
رئیس‏جمهور و همراهان اعلام کرده بودند. به همین دلیل 
معتقدم که سفر وزیر امور خارجه عمان تنها به این قصد انجام نشده و احتمالًا در 
راستای انجام امر میانجی‏گری است که طی سال‏ها بر عهده داشتند. پیش از 
این مذاکراتی میان ایران و آمریکا در مسقط در حال برگزاری بود که حادثه سقوط 
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تندروها کم‏تر از صد نفر
قالیباف که از چهار سال قبل مجلس را هدایت کرد، به‏نوعی در جایگاه پیشین خود 
به‏عنوان رئیس مجلس ابقا شد. تمام تلاش‏ها برای پایین آوردن قالیباف از صندلی 
ریاست مجلس، به ریزش ۳۲ رای ختم شد. قالیباف در سال ۱۳۹۸ و آغاز مجلس 
یازدهم با ۲۳۰ رای ریاست پارلمان را بر عهده گرفت و حالا با ۱۹۸ رای جایگاه خود 
را حفظ کرد. پیش از این اظهارنظرهای فراوانی  به‏خصوص از سوی تندروترین 
عناصر راه‏یافته به مجلس مطرح می‏شد و تغییر قالیباف را قطعی می‏دانستند.  
سه نفر برای ریاست مجلس کاندیدا شدند؛ محمدباقر قالیباف، مجتبی ذوالنوری 
و منوچهر متکی. ذوالنوری نماینده قم توانست ۶۰ رای به دست بیاورد و منوچهر 

متکی نیز ۵ رای آورد. 

آرای باطله در مجلس �
هنوز مشخص نیست که ۲۴ نماینده صاحبان آرای باطله، چه کسانی هستند. 
از یک سو برخی رسانه‏ها و فعالان مجازی به این مسئله پرداختند که از ۳ کاندیدای 

بررسی آرای انتخابات هیئت رئیسه مجلس

بررسی سفر وزیر خارجه عمان و دور تازه تلاش‏ها برای توافق با آمریکا

گزارش
یک 

گزارش
دو 

گزارشگر هم‏میهن
محسن صالحی‏خواه

نگاه حقوقدان

پیرو انتشار نامه‏‏ی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام به‏عنوان رئیس 
هیئت‏عالی نظارت بر اجرای سیاست‏های کلی نظام، به احمد جنتی، 
دبیر شورای نگهبان که مصوبه مجلس با عنوان لایحه عفاف و حجاب را 
مغایر با سیاست‏های کلی نظام در حوزه اقتصاد مقاومتی دانسته، و با توجه 
به بیانیه‏های بعدی مجمع که حکایت از تایید کلیات لایحه مورد اشاره 
دارد، آنچه پیش از هر نکته‏ای محل تأمل است دلیل و استدلال صادق 
آملی‏لاریجانی در مخالفت با لایحه حجاب بنا بر سیاست‏های نظام در 
اقتصاد مقاومتی است.  وی در مرقومه ارسالی به شورای نگهبان در توجیه 
دلیل مخالفت با این طرح به اقتصاد مقاومتی اشاره، فرموده: برداشت 
جریمه از حساب زنان باعث بی‏اعتمادی به نظام بانکی و سبب خروج 
سپرده‏های مردم از بانک‏ها خواهد شد و اینجاست که باید گفت: یا للعجب!  
مفاد نامه‏ی مذکور مبین این موضوع است که عمده نگرانی رئیس مجمع 
تشخیص بابت اختلال در سیستم بانکداری است و نه نقض موازین حقوق 
شهروندی و مبانی حقوق اساسی ملت. رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام به عوض ابراز نگرانی از تضییع حقوق ملت و نقض اصول قانون اساسیِ 
ساختاری که ایشان رئیس هیئت‏عالی نظارت بر اجرای سیاست‏های کلی 
آن است، نگران نظام بانکداری است که بنا بر فتوای غالب فقها عملکردی 
نزدیک به بانکداری ربوی داشته. چندی پیش رهبری در نقد مدیریت حاکم 
بر نظام بانکداری گفتند: بانک‏ها غلط می‏کنند با پول مردم بنگاه‏داری کنند 

و بانک‏ها غلط می‏کنند با پول مردم برای خودشان امکانات درست کنند!! 
فارغ از اینکه اقدام اخیر رئیس مجمع سبب خروج لایحه از دستور کار 
مجلس بشود یا نه و برخلاف برخی فعالان سیاسی و رسانه‏ای که با انتشار 
نامه‏ی رئیس مجمع بابت خروج لایحه از دستور کار مجلس ابراز خشنودی 
کرده، آنچه لازم است از سوی اصحاب رسانه، کارشناسان دغدغه‏مند و 
فعالان مدنی تجزیه و تحلیل شود، نوع نگاهی است که در ساختار حکومت 

به مقوله‏ی حجاب و حقوق فردی-اجتماعی افراد ملت ایران وجود دارد. 
یکی از مقامات ارشد نظام که دست بر قضا سال‏ها بر مسند 
قاضی‏القضات جلوس داشته و در دوره‏ی مدیریت ایشان بر قوه قضائیه 
منشور حقوق شهروندی به تصویب رسیده، تنها ایراد وارد بر لایحه‏ی سراسر 
چالش و ایرادِ عفاف و حجاب را بی‏اعتمادی مردم به سیستم بانکی دانسته 
به عوض ابراز نگرانی بابت نادیده انگاشتن حقوق اساسی ملت، نگران آن 

هستند که مردم سپرده‏های خویش را از بانک خارج کرده و سبب اختلال 
در نظام بانکی شوند! کدام سیستم بانکی؟ همان بانکی که عالی‏ترین 
مقام این نظام به عملکرد آن نقد داشته، سال‏هاست به‏رغم مصوبات مکرر 
از پرداخت یک وام ساده‏ی ازدواج عاجز بوده، با تعریف سودهای ترکیبی 
برای تسهیلات اعطایی، ناکارآمدی‏اش مسلم شده است. علاوه بر ایرادات 
وارد بر نظام بانکداری که اتفاقاً برخلاف سیاست‏های کلی نظام و اصول 
۴۴ قانون اساسی و بند۱۰و۹و۱۲اصل سوم به‏عنوان شاکله‏ی اهداف 
تعریف‏شده در سیاست‏های کلی نظام است، محض اطلاع جناب شیخ 
صادق لاریجانی یادآوری این نکته لازم است که: مستند به مفاد مقدمه و 
اصول قانون اساسی محور سیاست‏های کلی نظام جمهوری متکی بر آراء 
و نظر جمهور مردم بوده، تمامی ارکان حکومت به انحاء مختلف در پیشگاه 
خداوند متعال سوگند یاد می‏کنند تا حافظ و نگهبان حقوق ملت بوده، 
برخلاف مصالح عمومی مردم اظهارنظر یا اقدامی نکنند. مفاد اصول 
تعریف شده در قانون اساسی به عنوان خط‏مشی حکمرانی در نظام 
سیاسی ایران‏ مبین این امر است که جمهوریت نظام در مشروعیت مردمی 
تعریف شده، بنا بر همین امر است که با عبارت جمهوری نوع رژیم سیاسی 
کشور تبیین و تعریف می‏شود و از شاخصه‏های قابل توجه و ضروری تحقق 
نظام جمهوری احترام به اصل تفکیک قوا و احترام به حدود اختیارات و 
صلاحیت‏های تفویض‏شده به هریک از ارکان حاکمیت است؛ در چنین 
نظامی قوه‏ی مقننه صالح به تصویب مقررات، قوه مجریه مجری مقررات 
و قوه قضائیه ناظر بر حُسن اجرای این قوانین است. این تعبیر ساده و عام 
فهم مؤید این موضوع است که هیچ‏یک از ارکان عالیه نظام بدون استناد 
قانونی قادر و صالح به اتخاذ تصمیم یا صدور دستوری نخواهد بود.  روابط 
اشخاص با یکدیگر و تشریفات اعمال حاکمیت توسط قوه‏ی حاکمه تابع 
مقررات و قوانینی است که پس از طی تشریفات تصریح شده در قانون 
اساسی کشور در پارلمان کشور به هیبت قانون در می‏آید، لذا هیچ‏یک از 
مقامات و مراجع قانونی خارج از چارچوب مقررات، صلاحیت و اختیار 
اعمال تکلیفی بر شهروندان نداشته عدول از این اصل بدیهی در هر نظام 
سیاسی-قضایی پذیرفته نیست.  به‏رغم چنین الزامی، نمایندگان مجلس 
اقدام به انشاء لایحه‏ای کرده‏اند که هیچ‏یک از این اصول در آن رعایت 
نشده، قواعد بدیهی دادرسی عادلانه و حقوق اساسی ملت به صراحت 
نقض شده. با این وصف لازم است رئیس محترم مجمع به موازات ابراز 
نگرانی بابت اختلال در نظام بانکداری علت اصلی مخالفت با لایحه عفاف 
و حجاب را تضییع حقوق ملت و نقض صریح اصول قانون اساسی و مغایرت 
آشکار مفاد آن لایحه با ساختار رژیم سیاسی موسوم به جمهوری که رای و 

نظر مردم در آن اولویت اصلی است، بدانند.

اختلال در نظام اقتصادی یا حقوق شهروندی؟
درباره نامه‏نگاری‏های مجمع تشخیص مصلحت و شورای نگهبان درباره لایحه حجاب

وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

م الف: 835
شناسه آگهی: 1726372

مذاکرات زیر سایه دو انتخابات


